Explicit liber vrinaꝝ magistri egi
dij cum comento eiusdem Sala
mantice impressus z correctus.

Membra huius dul
ciora

modis. e. manifestis

buc nota.

257

Incipit liber magistri Egidij de pulsibus ine- tricis compositus.

Quattuor sunt principalia membra quibus humani corporis machina firmis basibus et fundamentis roborata consistit. scilicet cerebrum, cor, epa, et testiculi. Sunt autem principalia: non quod ad cuiusque eorum interruptionem sequatur interruptio et destructio animalis. Sublatis enim testiculis ab humano corpore. Quis deformatur corpus et in femineam degeneret naturam: non ideo interimitur: nec statim substantie derogatur. Sed ideo principalia dicuntur: quia toti corpori dominantur et principantur secundum dispositionem et secundum moderationem virtutum. Secundum dispositionem principantur: quia si in unum occurrant crases principiorum perfectorum: secundum eam totum corpus disponitur. Secundum virtutum moderationem: quia in cerebro principantur virtus motiva et sensibilis. Et principaliter. In corde fundatur virtus vegetativa et spiritualis. In epa principatur seu dominatur augmentativa et nutritiva. In testiculis luxuriatur et iocundatur propagativa et generabilis. Harum quattuor virtutum convenientior et utilior et latius patens ceteris est nutritiva: et natura prior. Nam ante anime infusionem suo motu in corpore experitur. Cum enim corpus humanum sit flexibile et tributarium dissolutionis: necessario deficeret nisi virtus nutritiva deperdita restauraret. Et toto etiam tempore unionis anime et corporis operatur: univertam corporis eandem comitatur. Unde iugis et inseparabilis comes est: et associata nature: et magis intrinseca et fidelis. Unde cum virtus nutritiva non possit operari sine fundamento cui innitatur: et epa sit eius principale subiectum vel fundamentum: convenit epa prius esse formatum ceteris membris: et corporis edificium ab epa tanquam a fundamento pri-

mario consurgere. Ideo epa prima radix corporis iudicatur. Virtus vegetabilis etiam si sit dignior quia corpus ad altiorem gradum producit et ipsum vegetabilis splendore illustret: tamen natura posterior est: nec est corpori equalis. Et si illud operetur ante infusionem anime: existeret tamen et semiplene actionem suam exequitur: ante infusionem anime vivit corpus. non anima: nec animatione: sed vegetacione. sicut arbores spiritu viriditatis vegetantur. toto vero tempore unionis anime et corporis spiritualis virtus advegetatur vel negotiatur. Similiter membrum in quo fundata est virtus illa dignitate eminentius est epate. sed natura et tempore formationis posterior. virtus motiva et sensibilis excellentior est precedentibus relatione dignitatis. sicut cum militat anime. Item ab anima procedit: sed est tempore et natura posterior. Nam ante anime infusionem virtus hec compedita est: nec valet operari. Ipsa enim ex infusione anime contrahitur. sicut autem virtus sensibilis posterior est et temporis ratione: et nature conditione: sic et membrum quod est huius virtutis fundamentum postea est formatum. Quarta virtus que propagativa est et generalis ceteris virtutibus indignior est natura. et tempore posterior. indignior: quia non est substantialis corpori nec adeo necessaria: nec ad nature spectat eandem sicut cetera virtutes: si ne quibus et earum effectibus noti potest continuari existentia. Et potest dici extrinseca nature humanae complexionis et compositionis. posterior tempore et natura: quia talis virtus non movetur ad digerendum in corpore ante infusionem anime. nec post ipsius infusionem nisi in tempore pubertatis: ossibus medulla repletis: augmentatis humoribus: confortato naturali calore: ampliatis meatibus causa coctus: et tunc servore concurrentibus. tunc quidem excellenter et egregie huius virtutis ad sue operationis ministerium ex causarum humiditate provocatur. Quis autem opera-